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Sposób i układ do pomiaru wartości amplitudy sygnału

Przedmiotem wynalazku jest sposób i układ do
pomiaru wartości amplitudy sygnału, zwłaszcza
amplitudy sygnałów zmieniających się skokowo.

Znany jest układ detektora szczytowego opisany
w polskim opisie patentowym numer 78116. De¬
tektor ten jako układ wejściowy ma komparator
sygnałów analogowych o wyjściu przystosowanym
do sterowania układów cyfrowych i wzmacniacz
prądu stałego jako stopień końcowy układu.

Pomiędzy wyjście komparatora i wejście wzmac¬
niacza włączona jest bramka iloczynu logicznego
„AND". Wyjście komparatora połączone jest z je¬
dnym z wejść bramki, której wyjście połączone
jest z wejściem wzmacniacza. Wyjście tego wzma¬
cniacza połączone jest natomiast z kondensatorem
pamiętającym i z jednym z wejść komparatora.
Drugie wejście komparatora połączone jest ze źró¬
dłem sygnału wejściowego, drugie natomiast wej¬
ście bramki połączone jest ze źródłem sygnału
bramkującego.

Znany jest również opisany w polskim opisie pa¬
tentowym numer 87244 detektor napięcia szczyto¬
wego mający na wejściu wzmacniacz, a jako sto¬
pień końcowy separator w postaci wtórnika na¬
pięcia. Wyjście wzmacniacza poprzez rezystor i
diodę połączone jest z bazą tranzystora, którego
kolektor przyłączony jest do źródła zasilania, a
emiter podany jest na wtórnik napięcia oraz przez
kondensator na masę detektora. Wtórnik napięcia
poprzez rezystor połączony jest z jednym z wejść
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wzmacniacza. Rozwiązania te umożliwiają wykry¬
wanie tylko jednego szczytu amplitudy.

Znane są również analizatory amplitudy stoso¬
wane na przykład w technice jądrowej. Sposób
pomiaru stosowany w tych analizatorach polega na
selekcji impulsów pod względem wartości ich am¬
plitudy. Polega to na wyodrębnieniu impulsów,
których amplituda przekracza określoną wartość,
w przypadku analizatora jednokanałowego, lub na
selekcji impulsów według kilku lub kilkunastu
zakresów wartości amplitudy, w przypadku, ana¬
lizatorów wielokanałowych.

Sposób według wynalazku polega na tym, że w
przedziale między wejściem układu wejściowego
i we;,ściem separatora, stanowiącym człon końco¬
wy układu pomiarowego, badany ciąg grup okre¬
sów częstotliwości rozdziela się na dwa ciągi grup
półokresów przeciwstawnych, z których jeden od¬
wraca się, a następnie obydwa ciągi składa się
w ciąg grup półokresów, o tym samym znaku.
W czasie badania ciągu grup okresów na wejście
separatora podaje się obciążenie.

Istota układu do pomiaru wartości amplitudy, sy¬
gnału polega na tym, że jedno wyjście układu
wejściowego połączone jest z separatorem poprzez
gałąź złożoną z diody i elementu pamięciowego,
a drugie wyjście tego członu połączone jest z tym
separatorem poprzez gałąź złożoną z odwracacza,
diody i elementu pamięciowego. Na wejście sepa¬
ratora podany jest nadto człon wtrącania obcią-
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żenią do układu. Takie rozwiązanie umożliwia i
zapewnia bardzo dokładny pomiar wartości am¬
plitudy sygnałów zmieniających się skokowo.

Przedmiot wynalazku pokazany jest na rysunku,
który przedstawia schematycznie układ do pomiaru
wartości amplitudy sygnału.

Układ składa się z układu wejściowego 1 i se¬
paratora 6 połączonych wzajemnie raz gałęzią zło¬
żoną z diody 3 i elementu pamięciowego 5 i dru¬
gi raz gałęzią złożoną z odwracacza 2, diody 4 10
i elementu pamięciowego 5. Do wejścia separato¬
ra 6 dołączony jest człon 7 wtrącający obciążenie
do układu.

Podawany do układu wejściowego 1 ciąg grup
okresów częstotliwości rozkładany jest w tym 15
członie na dwa ciągi grup półokresów przeciw¬
stawnych. Jeden z ciągów podawany jest na sepa¬
rator 6 przez diodę 3, drugi natomiast podawany
jest na ten separator przez diodę 4 po odwróce¬
niu go w odwracaczu 2. Między diodami 3 i 4 i 20
elementem pamięciowym 5 obydwa ciągi grup
półokresów zostają złożone tworząc ciąg grup pół¬
okresów o tym samym znaku. Tak złożony ciąg
grup półokresów zapewnia bardzo wierne okre¬
ślenie i zapisanie wartości amplitudy sygnałów 25
zmieniających się skokowo.

Podczas badania ciągu grup okresów w czasie
podawania tego ciągu do układu wejściowego 1,
człon 7 wtrąca obciążenie do układu na wejście
separatora 6. Gdy ciąg grup okresów nie jest po- 30
dawany człon 7 nie wtrąca obciążenia do układu
pomiarowego i wówczas układ ten spełnia roję
pamięci tak długo, aż do ukazania się ciągu grup
okresów na wejściu układu wejściowego 1.

W zależności od potrzeby zapisywania wartości
dodatniej lub ujemnej amplitudy sygnału diody 3
i 4 włącza się w układ w ten sposób, że kierunek
ich przewodzenia jest zgodny lub przeciwny z kie¬
runkiem wprowadzenia ciągu grup okresów cl o
układu wejściowego 1, a przewody na wyjściach
tego członu zamienia się.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru wartości amplitudy sygnału,
zwłaszcza wartości amplitudy sygnałów zmieniają¬
cych się skokowo, za pomocą układu zawierającego
jako stopień początkowy układ wejściowy i jako
stopień końcowy separator, znamienny tym, że w
przedziale między wejściem układu wejściowego
i wejściem separatora, badany ciąg grup okresów
częstotliwości rozdziela się na dwa ciągi grup
półokresów przeciwstawnych z których jeden od¬
wraca się, a następnie obydwa półokresy składa
się w ciąg grup okresów o tym samym znaku,
przy czym w czasie badania ciągu grup okresów
na wejście separatora podaje się obciążenie.

2. Układ do pomiaru wartości amplitudy sygnału
zawierający jako stopień początkowy układ wej¬
ściowy i jako stopień końcowy separator, zna¬
mienny tym, że jedno wyjście układu wejściowe¬
go (1) połączone jest z separatorem (6) poprzez
gałąź złożoną z diody (3) i elementu pamięciowego
(5), drugie wyjście tego członu (1) połączone jest
z tym separatorem (6) poprzez gałąź złożoną z od¬
wracacza (2), diody (4) i elementu pamięciowego
(5), a na wejście separatora (6) podany jest człon
(7). wtrącania obciążenia do układu.
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